Et nudatus est in tabernaculo suo, — ut solent dormientes, et ebrii praestitu disjocere tegumenta, seque nudare. Ita Theodoretus.

**22. QUOD CUM VIDISSET CHAM, PATER CHANAAN.** — Tradunt Hebraei et Theodoretus hic fieri mentionem Chanaan, eo quod Chanaan puer, doli tamen capax (forte enim 10 circiter erat annorum), primo viderit Noe avum suum nudatum, eum-

Gent. IIam.

Vers. 23.

**23. OPERUERUNT VERENDA PATRIS SUI.** — « Ne paterna reverentia vel ipso minneretur aspectu, » ait S. Ambrosius, lib. *De Noe*, cap. xxxi. Ad illudque ex Cicero, lib. *I Offic.*: « Unde etiam Romae vetus fuisse usus dicitur, ne filii cum parentibus, et maxime puberes, intrarent lavacrum. » Ita tropologicè tegenda esse parentum spiritualium, et Ecclesiasticorum peccata, docet S. Gregorius, lib. *XXV Mor.* cap. xii; et suo exemplo docuit Constantinus Magnus in concilio Niceno, dum chartas accusationum contra aliquos Episcopos sibi oblatis combustis, dicitans: « Si Episcopi alicujus stuprum videret, facinus id se suo paludamento oblecturum, ne flagitii ejus aspectus eos, qui ipsum cernerent, ulla ex parte laederet: » uti refert Theodoretus, lib. *I Hist.*

Allegorice, S. Augustinus, lib. *XVI De Civitate* cap. ii et vi: Cham sunt Judaei et haeretici: hi invidet Noe, id est, Christum et Christianos.

Vers. 24.

**24. EX VINO.** — ex somno in quem eum vis vini concierat.

**CUM DIDICISSET, QUAE FECERAT EI FILIUS SUUS MINOR.** — Vidit enim Noe evigilans se tectum pallio non suo, sed alieno, scilicet filiorum, Sem et Japhet; causam ab eis quasivit; illi patri singula exquirenti mentiri non ausi, rem totam et Chami scelus pandunt, alias illud silentio pressuri.

**FILIUS SUUS MINOR.** — scilicet Chanaan, inquit Theodoretus, qui filius, id est nepos, erat Noe; unde mox Noe eidem maledicit. Verum omnes alii filium hunc intelligunt Cham: hujus enim scelus et impietas hic punitur. Addit S. Chrysostomus, et incontinentia, quod tempore diluvii in area sua sit conjugio, genueritque Chanaan; de qua re dixi vers. 18.

Nota: Cham fuit filius minor Noe, non quasi fuerit minimus omnium, uti aliqui volunt, sed quia fuit junior Semo: fuit enim Cham senior Japheto; Cham ergo medius fuit filiorum Noe, unde vers. 18 et alibi passim medius ponitur. Ita S. Augustinus, lib. *XVI De Civitate* cap. i, et Eucherius.

Vers. 25.

**25. MALEDICTUS CHANAAN.** — supple erit, quia Noe haec non tam maledicendi, vel imprecandi animo dixit, quam spiritu prophético praedixit

ea, quae posteris filiorum suorum erant eventura; unde explicans subdit: « Servus servorum erit. »

Nota: Per Chanaan hic Vatablus intelligit ipsum Cham, scilicet patrem impium ex filio impiissimo; unde et Gemadius, Diodorus et Origenes putant tunc, cum haec dixit Noe, necdum natum fuisse Chanaan. Verum contrarium verus est, scilicet simpliciter hic appellari ipsum Chanaan; causam ex Hebraeis dixi vers. 18. Unde S. Ambrosius, lib. *De Noe*, cap. xxx: « Et pater, inquit, in filio, et in patre filius redarguuntur, habentes stultitiae, nequitiae, impietatis quoque commune consortium. Nec poterat fieri ut bonum generaret filium, qui bono patri nequam filius, et naturae, et eruditionis degener exisset. »

Nota secundo: Alii filii Cham, puta Chus, Mesraim, Phuth hic non maledicuntur a Noe, sed solus Chanaan; nam soli Chanaanei, qui fuerunt posterii Chanaan, et aequae ut ipse impiissimi, leguntur excisi a posteris Sem, puta a Judaeis; vel eis servisse, ut patet in Gabaonitis, qui inter Chanaaneos dolo vitam ab Hebraeis obtinuerunt, a lege ut eis servirent quasi vilissima mancipia; hoc enim significat *servus servorum*. Ita Rupertus.

Adverte Mosen haec omnia propter Chanaaneos a Judaeis expellendos scripsisse; parat enim hic viam suae historiae de expeditione et protectione Hebraeorum in Chanaan, datque occasionem et causam, ex qua configit, Dei voluntate, Judaeos per se et per Josue occupare Chanaanem, videlicet impietatem Cham et Chanaan, quam imitati sunt Chanaanei, ideoque ex Chanaan sunt expulsii.

Hinc patet tertio, Cham et Chanaan hic puniri in suis posteris, puta Chanaaneis, qui paternae impietatis fuerunt imitatores et heredes. Vide hic quam infelices sint ii, qui habent impios parentes et praecceptores! Merito Plautus gratias agebat naturae, sive Deo, primo, quod hominem; secundo, quod marem; tertio, quod Graecum; quarto, quod Atheniensem; quinto, quod tempore Socratis, a quo instrui posset, se genuisset.

Moraliter S. Ambrosius: « Manebat, ait, ante vini inventionem omnibus inconcussa libertas; nemo sciebat a consorte naturae suae obsequia servitutis exigere: non esset hodie servitus, si ebrietas non fuisset. »

**SERVUS SERVORUM.** — id est servus infimus et vilissimus. Nota poenam peccati esse servitutem; hinc et servi facti et dicti sunt a servando, quod bello capti, cum possent occidi quasi hostes et nocentes, ex quadam indulgentia in vita servarentur servi, sive ad serviendum. Rursum qui noluit esse filius reverens, puniunt ut fiat servus; justum enim est ut servili subjectione prematur is, qui filialem suavemque ac naturalem subjectionem, seu servitum, violare non erubuit (1).

(1) De effectibus hujus Noachicae in Cansan maledicendi.

Ridet Calvinus hic Papam, quod ex maledictione hae Chami sumpsit sibi titulum, « Servus servorum. » Sed errat; non enim Papa absolute se vocat servum servorum, sed, ut recte notat Rupertus, cum addito, « Servus servorum Dei; » idque facit ex pia animi submissione; non ergo ex impio Chamo hoc nomen sibi sumpsit Pontifex.

Vers. 26. **BENEDICTUS -OMNINO DEUS SEM.** — Est hebraica metalepsis; ex consequente enim intelligitur antecedens, puta ex benedictione Dei intelligitur ipsa benedictio Sem; hisce enim verbis Noe, uti Cham maledixit, ita benedixit non tantum Deum, sed etiam Sem et Japhet. Sensus ergo est, *g. d.* Deus tanta benedictione et copia, tum frugum, tum sapientiae, pietatis, religionis, gratiae et cultus Dei cumulat Sem, ejusque posteror, ut quisquis tam liberalem, dicatque: Benedictus sit Deus, qui semper est Deus, Dominus, pater ac provisor Sem ejusque posterorum, qui semper suis beneficiis ostendit, quod sit Deus, tutor et curator Sem et suorum. Ita Lipomanus, Cajetanus et alii. Haec benedictio completa est in Iudeis, qui orti sunt ex Sem. Disce hic cum Noe, ad omnia bona et fausta, erumpere in laudem et benedictionem Dei.

Moraliter, recte notat Pererius, *Eclesiastico*, III, novem bona a Deo promitti filiis bonis, qui parentes honorant. *Primum* est, opes, tum temporales, tum spirituales: « Sicut, ait, qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam. » *Secundum*, quod talis filius felix erit in suis pariter filiis: « Qui honorat patrem, jucundabitur in filiis. » *Tertium*, quod preces ejus exaudiet Deus: « In die orationis suae exaudietur. » *Quartum*, quod longaevis erit: « Qui honorat patrem, vita vivet longiore. » *Quintum*, quod stabilem habeat familiam et posteritatem: « Benedictio patris firmat domos filiorum. » *Sextum*, quod erit gloriosus: « Ex honore patris gloria filii; » sive quia pater honoratus reddit filios gloriosos, sive quod filius honorans patrem comparat sibi gloriam apud omnes. *Septimum*, quod in tempore tribulationis ab ea liberabitur a Deo: « Eleosynas patris non erit in oblivione, et in die tribulationis memor erit tui. » *Octavum*, quod peccata ei remittentur: « Sicut in sereno glacies, ita solvantur peccata tua. » *Nonum*, quod a Deo benediceatur, id est omni bonorum copia cumulabitur: « Honora, inquit, patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Deo, et benedictio illius in novissimo maneat. »

Vers. 27. **DILATET DEUS JAPHET.** — In hebraeo pulchra est allusio ex etymo nominis Japhet, scilicet tionis conf. Lenormant, *Introduction à l'histoire de l'Asie occidentale*, pag. 189, 226 seqq. et 330-4; Meignan, op. cit. pag. 214 seq. Forsan et hujusce maledictionis quasi sensu admittitur Hamibal, recepto Asdrubalis fratris capite a Romanis truncato, exclamasse fortur: « Agnosce fortunam Carthagini! »

לפת דילת דוס ליתא יפת אלהים ליתא, *g. d.* « Dilatet Deus dilatatum. » S. Augustinus veritit, *lettifoot*; Cajetanus et Eogabinius, *condecoret*, vel *venustum faciat* Deus ipsum Japhet.

Nota: Japhet (quem Gentiles vocant Japetum) deducitur a פת *pata*, id est suadere, pellicere, persuadere; sed in *hiphet* (uti hic est) significat dilatare, uti vertunt hic Septuaginta, Chaldaeus, noster Interpres, Vatablus, Mercerus, Pagninus et alii. Japhet ergo non tam venustum quam dilatatum significat. Frustra ergo se torquent Graeci, qui Japhet nomen Hebraeum deducunt a Graeco ἰατρὸν, id est *ludere*, aut ab ἰατρία, id est *mederi*, aut ab ἰατρὰ καὶ πύραυλον, id est *emittere et volare, g. d.* Emittat Deus, et volare faciat Japhet per latitudinem terrae. Jam sensus est, *g. d.* Japhet posteritas dilatet se, si quae plurima, ita ut latissimas et amplissimas occupet regiones, adeo ut diffundat se in sortem et habitationem posterorum Sem. Id ita contigisse patet ex cap. seq., et ex S. Hieronymo hic in *Quaest. hebr.*, atque ex Josepho lib. I *Antiq.* VI. Ex quibus constat posteror Japhet occupasse Europam, et partem Asiae Septentrionalem ad Occasum vergentem, a Tauro et Amano monte usque ad Tanaim; posteror vero Cham occupasse partem Meridionalem Asiae, ab Amano et Tauro, scilicet Aegyptum, et partem Syriae, atque totam Africam; posteror vero Sem occupasse Asiae partem Orientalem, ab Euphrate usque ad Indicum Oceanum: vide Ariam Montanum in suo *Apparatu*, in Phaleg, sive de Primis gentium originibus.

Allegorice, et praecipue prophetatur hic Ecclesia Gentium dilatanda, coadunanda Iudeis in Christo et Christianismo; nam ex Japhet orti sunt Gentiles; ex Sem vero orti sunt Iudaei et Christus, qui primi habuerunt Dei templum, cultum et Ecclesiam, in quam deinde Gentiles transtulit Christus, ex utrisque faciens unam Ecclesiam, ejusque amplitudinem et caput ex Sem, id est ex Jerusalem et Iudaeis, in Japhet, id est Romam ad Gentiles transtulit. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus, *hom.* 29, et Rupertus, lib. IV, cap. xxxix; unde ex Hebraeo sic apposite veritas, *pelliceat*, vel *persuadeat* Deus Japheto (Gentibus ex Japhet oriundis) ut habitet in tabernaculis Sem, puta in Ecclesia Christi, qui ex Iudaeis et Sem est oriundus. Est hic ergo prophetia clara de vocatione Gentium ad Christum. Hebraeum enim פת *pata*, proprie significat allicere, blandiri, persuadere.

ET HABITET IN TABERNACULIS SEM. — Aliqui, ut Theodoretus, Lyranus, Abulensis, hic repetunt nomen, non Japhet, sed Deus, *g. d.* Deus habitet in tabernaculis Sem; ita factum est: nam inter Semitas, puta Iudaeos, habitavit Deus in tabernaculo et templo. Rursum ex Semitis natus est Christus Deus: ex illis enim Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Unde Chaldaeus veritit, et habitet divinitas in tabernaculis Sem. Chaldaeum enim שכינה *sechina* significat requiem, quo no-